Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praga idaBandeira, e/n* Fone (61) 3716 6610 • Cop 96.001 006 8onto Cruz do Sul • RS

DECRETO N° 7.483, de 07 de julho de 2008.

ABRE CRÉDITOS
PROVIDÊNCIAS.

ESPECIAIS DA OUTRAS

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
disposto na Lei n° 5.465, de 02 de julho de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 550.000,00(quinhentos e cinqüenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.141 -AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO
FUNDAMENTAL BOM JESUS, SÃO CANÍSIO, DONA LEOPOLDINA, GUILHERME
HILDEBRAND E GUIDO HERBERTS

4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0770) R$550.000,00
SOMA R$550.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 250.000,00(duzentos e cinqüenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.142 - CONSTRUÇÃO DE MURO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO
FUNDAMENTAL HARMONIA, GUILHERME HILDEBRAND E FREDERICO ASSMANN
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0771) R$250.000,00

SOMA R$250.000,00

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 5o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 380.000,00(trezentos e oitenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.143 - CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS NAS QUADRAS ESPORTIVAS
NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL DUQUE DE CAXIAS, FREDERICO
ASSMANN E SANTUÁRIO
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0772) R$380.000,00

SOMA R$380.000,00

Santa Cruz do Sul
Junto com voe*

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endorego: Prago do Bandeira, sto° - Fone {S4}-3745-951G- Cep 96.901-906 - Safrta-Gftt^ele-Sul—RS—

DECRETO N° 7.483, de 07 de julho de 2008.

Art. 6o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 7o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 40.000,00(quarenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.144-CONSTRUÇÃO DE GUARITAS NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL MENINO DEUS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0773) R$ 40.000,00
SOMA R$40.000,00

Art. 8o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 9o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 80.000,00(oitenta mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.145-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0774) R$ 80.000,00
SOMA R$80.000,00

Art. 10. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 11. Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 47.300,00(quarenta e sete mil e trezentos reais) com a seguinte classificação
orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100471.146 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL EMANUEL

4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0775) R$47.300,00
SOMA R$47.300,00

Art. 12. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endoroço: Praça^a-8aflde4far6^g-fefle-(§4>3715 9510-€op06.001 906—Sente Gfoz-do Sul - RS

DECRETO N° 7.483, de 07 de julho de 2008.

Art. 13. Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 450.000,00(quatrocentos e cinqüenta mil reais) com a seguinte classificação
orçamentária:
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236500511.147 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO MÁGICO, BEM-ME-QUER, SANTO ANTÔNIO, MARGARIDA
AURORA, PARAÍSO INFANTIL (2a SALA), PINGO DE GENTE (2a SALA) E PEQUENINOS DO
FAXINAL
4 4 9 0 51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0776) R$ 450.000,00

SOMA R$450.000,00

Art. 14. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrerno presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 15. Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 100.000,00(cem mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236500511.148-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4 4 9 0 52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0777) R$ 100.000,00

SOMA R$ 100.000,00

Art. 16. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrerno presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 17. Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 30.445,95 (trinta mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco
centavos)com a seguinte classificação orçamentária:
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236500512.158 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO
FUNDEB
3 3 9 0 30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO (0778) R$ 30.445,95

SOMA R$30.445,95

Art. 18. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrerno presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 19. Fica aberto um crédito especial no montante de R$
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço; Praça da Bandefrat s/n0 Fone (51) 3716 9610-

DECRETO N° 7.483, de 07 de julho de 2008.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236500512.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL COM RECURSOS DO
FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(0779) R$ 100.000,00

SOMA R$ 100.000,00

Art. 20. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
parte da estimativa de arrecadação a maior complementar dos recursos vinculados FUNDEB -
recurso 0031 que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em anexo.

Art. 21. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

96.901 -906-Séfflta-Ofozrdo Sul RS

Santa Cruz do Sul, 07 de julho de 2008.

Registre-se, publique-s

CARLOS

-se

ERTO HAAS

HELENA Hl

Prefeita Municipal

Secretário MunièipaKde Administração

Santa Cruz do Sul